defter tutulduğu halde. XVI. yüzyıl son
larından itibaren maliye kalemlerinin
artması ile her bir kaleme ait ayrı def
terler tanzim · edilmiştir. Bugün Başba-

kanlık Osmanlı Arşivi'nde muhtelif tas
niflerde yer alan maliye ahkam defter
lerinin en eskilerinden biri. 927 ( 1521)
tarihli olup Kamil Kepeci Tasnifl'nde
(nr. 6 ı) yer almakta ve daha ziyade Ru
meli'ye ait mali ahkamı ihtiva etmekte
dir. Gerek bu tasnifte gerekse maliye
den müdewer defterler serisinde ma
liye ahkam defterleri bulunmaktadır.

Ancak bu tasniflerde "ahkam · defterle
ri " adıyla kayıtlı defterlerin hepsi.

yüzyılda görülen
şikayet defterleri serisi de ahkam-ı şi
kayet defterleri adını taşımaktadır. Ah
karn-ı şikayet defterleri 1 058-1229
( 1648-1814) yılları arasında tutulmuş

tur ve tasnife açık 208 defterden iba
rettir. Ayrıca ,11 55'ten ( 1742) itibaren
eyaletlere göre ayrı defterler tanzim
edilmiştir. 1255 ( 1839) tarihine kadar
gelen bu defterler Anadolu. Sivas. Trab
zon. Diyarbek.ir, Şam, Adana. Karaman,
Halep. Erzurum, Maraş. Rakka, Rumeli.
Özi, Silistre, istanbul. Bosna ve Mora'ya
aittir.

Tahavi'nin Ahkamü'I-Kur,ô.n'ı,
Cessas'ın A}Jkômü 'l-~ur, an'ı .(istanbul
1338. 1-11 ; Kah i re 1347) ve Civen'in et-Tei
siratü'l-Ahmediyye ii beyani'l-aya
ti'ş-şer'iyye ma ' a ta'riiati 'I-mesa,i
Ii'l-iıJ:.hiyye'si (Hindistan 1300 ; Bombay
1327; Mısır 13461 ; Şafiiler'den Ebü Sevr
İbrahim b .. Halid el-Kelbf'nin iö 240/
854-551 A}Jkômü '1-~ı.ır, an 'ı ile Kiya el
Herrasi'nin (ö 504 / ıııoı Ahkamü'I
Kur, ô.n ' ı (Kah i re 1974, 1-111 ; Malikiler'
den İsmail b. İshak el-Ezdi (ö 282 / 8951
ile Ebü Muhammed Kasım b. Asbağ el
Kurtubi'nin (ö 340/95 11 Ahkômü'l
Kur, an'ları, İbn Ebü Zeme~in diye
meşhur olan Muhammed b. Abdullah
el-Mürri'nin (ö 399/ 1008) Müntel]abü'J
ahkôm'ı (Cezayir 1308) ve Ebü Bekir İb
nü'I-Arabi'nin (ö 543 / 11481 Ahkômü'l
Kur, an' ı (Kahire 1332 / 1913. ı - il) ile Ab
dülmün'im b. Muhammed b. Feres el
Gırnati'nin (ö 5971 1200- 120 ı 1 aynı adlı
eseri sayılabilir. Maliki alimlerinden Ebü
Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kur
tubi'nin (ö 671 1 1272) tefsiri, el-Cami'
li-a}Jkami'l-Kur, an (Kahire 19351 adını
taşımakla birlikte sadece ahkam ayet
lerinin tefsirinden ibaret olmayıp daha
çok ahkama ağırlık veren umumi bir
tefsirdir.

AHKAMÜ'l-KUR'AN
( ,})ill~\5:.:..1 )

İmam Şafii'nin (ö. 204 / 819)
Kur'an'daki

bazı ahka.m ayetlerinin tefsirine ve
onlardan hüküm çıkarma metoduna dair

görüşlerini toplayan eser.
L _j

Eseri bizzat Şafii kaleme almamış, ta
nınmış hadis alimi Beyhaki (ö . 458/ 1066)
derlemiştir. Beyhaki. gerek Şafii'nin ge
rekse öğrencileri Büveytf. EbO Sevr,

Harmele, Rebi' ei-Cizi, Müzenf. Rebi' ei
Muradi gibi alimierin kitaplarından Şa
fii'ye ait görüş ve tahlilleri bir araya
toplayarak bu eseri meydana getirmiş
tir. Eserin baş tarafında. Kur'an hüküm
lerini öğrenmeye teşvik.